Il est aisément de donner la démonstration de toutes ces choses, lorsqu'elles sont déjà trouvées, c'est pourquoi je ne veux pas m'arrêter.

Analysis des Problems der isochronischen Curve.

Quaeritur Linea descensoria isochrona YYEF (fig. 119), in qua grave inclinata descendens isochrone seu uniformiter plano horizontali appropinquat, ita nempe ut aequalibus temporibus, quibus percurrantur arcus BE, EF, aequales sint descensus BR, RS in perpendiculari sumti.

Sit linea quae sita YY, cujus recta Directrix, in qua ascensus perpendicularares metiemur, sit AXX; abscissa AX vocetur x, et ordinata XY vocetur y, et X_2X seu Y_2Y erit dx et D_2Y vocetur dy .

AX seu x est altitudo percursa seu descensus, dx est descensus incrementum, tempus ab A usque ad X, quod insumeretur descensu libero, foret ut celeritas eousque acquisita seu ut $\sqrt[2]{x}$, ergo incrementum hujus temporis (seu tempus quo libere percurritur incrementum spatii) erit ut $d\sqrt[2]{x}$ seu $dx^{1:2}$ seu $\frac{1}{2}x^{-1:2}dx$ seu $\frac{1}{2}\sqrt[2]{x}$. Jam tempus quo nunc revera percurritur altitudo X_2X in linea inclinata descensoriae elemento Y_2Y , quod tempus vocemus dt, est ad tempus quo eadem altitudo percurreretur in descensu libero seu ad $dx : \sqrt[2]{x}$, ut Y_2Y ad X_2X seu ut $\sqrt[2]{d^2x^2+dy^2}$ ad dx , seu fiet $dt : dx : \sqrt[2]{x} :: \sqrt[2]{d^2x^2+dy^2} : dx$; cum enim celeritates sint aequales (non obstante inclinatio vel libertate), erunt tempora ut spatia; itaque erit $dt : dx = \sqrt[2]{d^2x^2+dy^2} : \sqrt[2]{x}$. Quod verum est in omni linea descensoria, cuiuscunque sit naturae, verum in nostra, cum dt elementa temporis descensorii debeat esse ut dx seu proportionalia descensibus fiet: $dx = a\sqrt{d^2x^2+dy^2} : 2\sqrt{ax}$, assumta a pro unitate, seu fiet: $4dx^2ax = aadx^2 + aad^2y^2$ seu $dy = dx\sqrt{4ax - a^2} : a$ et $y = \int dx\sqrt{4ax - a^2} : a$. Quae summa ut inveniatur, ponemus $z = 4x - a$, fietque $dx = dz : 4$, ergo $y = \int dz\sqrt{az : 4a} = \sqrt{a}\int dz\sqrt{z : 4a}$. Jam $\int dz z^{1:2} = z^{3:2} : 3^{2:2} = 2z\sqrt{z} : 3$, ergo $y = z\sqrt{az : 6a}$ seu $36ayy = z^3$ seu faciendo $b = 36a$ fiet $b^2yy = z^3$. Ergo habemus Lineam descensoriam, quae est Paraboloides quadrato-cubica, in qua quadrata ordinatarum yy sint ut cubi abscissarum z³; latus autem rectam b seu BR erit 36a et a = b : 36. Ipsam autem AB sic inveniemus: in casu puncti B est z = 0, ergo 0 = 4x - a seu x = a : 4 seu x = b : 144; est autem in hoc casu AB = x, ergo fiet AB = BR : 144. Itaque si linea pa-

rabolocidis quadrato-cubicae BYY sic erecta sit, ut directrix, cujus portiones abscissae habeant cubos quadratis ordinatarum proportionales, sit perpendicularis ad horizontem, et in verticem ejus B cadat grave ex altitudine AB, quae sit $14\frac{1}{2}$ pars lateris recti, et deinde in B pergit descendere in linea BYY, erunt descensus ejus isochroni, seu grave decurrentes in linea BVEF aequali tempore pervenient ex B in E, et ex E in F, posito altitudines BR et RS esse aequales.

Atque haec est Analysis problematis; placet vero Synthesin quoque dare methodo, quae ad communem propius accedat, analysin enim, qua hic usus sum, non nisi illi assequentur, qui principia a me tradita circa Analysis infinitorum intelligent.

Problema.

Lineam Descensoriam isochronam invenire.

Sit linea BYYEF (fig. 120) paraboliformis quadrato-cubica, cuius vertex B, axis BXXRS, unde ductis ad curvam ordinatis non malibus XY sint cubi abscissarum BX ut quadrata ordinatarum XY, dico eam esse quaeasitam. Nempe si linea ita sita sit, ut vertex B summum obtineat, axisque BX sit perpendiculariter erectus et in eo producto supra B sumatur A sic, ut AB sit pars centesima quadragesima quarta lateris recti lineae, tunc grave cadens ex altitudine A (libere vel inclinata) in B, atque ex B porro descendens in linea BYY, descendet in hac linea isochrome sive aequalibet, ita ut descensus secundum perpendicularum sumti sint temporibus insuntis proportionales, et aequalibus temporibus aequaliter appropinquet ad basin seu planum horizontale, nempe tempus quo grave ex B in linea BYY decurret ad E, erit ad tempus quo ex E decurret ad F, ut BR ad RS, ac proinde si BR et RS sint aequales, etiam temporis intervalla, quibus ex B descenditur in E et ex E in F, erunt aequalia; atque ita lineae descensoriae peculiaris inclinatio efficiet, ut grave moveatur sine ulla acceleratione descendens in perpendiculari aestimatae, et vicissim si grave in F positionis in perpendiculari aestimatae, et viceversa si grave in E positione sursum impellatur in linea FEB ea celeritate, quam acquirere potuisset labendo ex A ad S, ascendet motu aequalibet a basi FS usque ad verticem lineae B, licet enim continue decrescat ejus celeritas absoluta, ascensus tamen in perpendiculari aestimata erunt temporibus insuntis proportionales.

Demonstratio.

Sumantur duo Elementa altitudinis seu incrementa momentanea descensus ${}_3X$ R et ${}_4XS$, quae ponantur inter se aequalia, eis que sint respondentia (licet inaequalia inter se) elementa lineae descensoriae ${}_3YE$ et ${}_4YF$, dico etiam elementa temporis elementis spatii respondentia seu tempora, quibus elementa spatii transmittuntur, fore aequalia inter se, seu tempus quo percurritur ${}_3YE$ fore aequalis tempori, quo percurritur ${}_4YF$, atque ita erunt incrementa temporum incrementis descensuum perpendicularium ubique proportionalia.

Per A et B ducantur duae rectae horizonti parallelae AGM et BLP, et GL (producta) tangat curvam in E et MP in F. Ex natura motuum tempus, quo percurritur ${}_3YE$, est ad tempus, quo ${}_4YF$, in ratione composita, ex directa quidem rectae ${}_3YE$ ad ${}_4YF$ seu GL ad MP, reciproca vero celeritatis in RE ad celeritatem in SF, seu reciproca subduplicatae altitudinum AR et AS. Jam vero (ex natura tangentium hujus curvae) reperiatur GL ad MP esse in directa ratione subduplicata AS ad AR; est ergo ratio temporis, quo percurritur ${}_3YE$, ad tempus, quo ${}_4YF$ percurritur, composita ex ratione directa et reciproca eorundem terminorum, quae est ratio aequalitatis; aequalia ergo sunt haec tempora seu descensus aequalibus temporibus aequaliter crescent. Quod asserebatur.

IV.

DE LINEA, IN QUAM FLEXILE SE PONDERE PROPRIO CURVAT,
EUSQUE USU INSIGNI AD INVENIENDAS QUTQUNQUE MEDIAS
PROPORTIONALES ET LOGARITHMOS. *

Problema Lineae Catenariae vel Funicularis duplicem usum habet, unum ut augeatur ars inveniendi seu Analysis, quae hactenus ad talia non satis pertingebat, alterum ut praxis construendi promoveatur. Reperi enim hauc lineam ut facillimam factu, ita utilissimam effectu esse, nec ulli Transcendentium secundam. Nam suspensione fili vel potius catenulae (quae extensionem non mutat) nullo negotio parari et describi potest physico quodam constructio-

*) Act. Erudit. Lips. an. 1691.

nis genere. Et ope ejus ubi semel descripta est, exhiberi possunt quotunque mediae proportionales, et Logarithmi, et Quadratura Hyperbolae. Primus Galileus de ea cogitavit, sed naturam ejus assecutus non est: neque enim Parabola est, ut ipse erat suspicatus. Joachimus Jungius, eximius nostri saeculi Philosophus et Mathematicus, qui multa ante Cartesium praecolla cogitata habuerat circa scientiarum emendationem, calculis initis et experimentis factis parabolam exclusit, veram lineam non substituit. Ex eo tempore a multis tentata quaestio est, a nemine soluta, donec nuper mihi ab eruditissimo Mathematico praebita ejus tractandae occasio est. Nam Cl. Bernoullius, cum meam quandam Analysis infinitorum, calculo differentiali, me suadente, introducto expressam, feliciter applicuissest ad quaedam problemata, a me publice petivit. Actorum anni superioris mense Mayo p. 218 seq., ut tentarem, an calculi genus etiam ad hujusmodi problemata, quale est lineae catenariae inventio, porrigeretur. Re in gratiam ejus tentata, non tantum successum habui, primusque, ni fallor, illustre hoc problema solvi, sed et lineam egregios usus habere deprehendi, quae res fecit, ut exemplo Blasii Paschalii aliorumque ad eandem inquisitionem invitaverint Mathematicos certo tempore praestituto, experiundarum Methodorum causa, ut appareret, quid illi datur essent, qui fortasse alias adhiberent ab ea, qua Bernoullius tecum utitur. Tempore nondum elapso, duo tantum significarunt rem se consecutos, Christianus Hugenius, cuius magna in rem literariam merita nemo ignorat, et ipse cum fratre ingenioso juvete et pereruditio Bernoullius, qui his, quae dedit, efficit, ut praecolla quaque porro ab iis speremus. Eum igitur reapse expertum puto quod significaveram, luc quoque porrigi nostram calculandi rationem, et quae antea difficillima habebantur jam aditum admittere. Sed placet exponere, quae a me sunt inventa; quid alii praestiterint, collato ostendet.

Linea sic construitur Geometricice, sine auxilio fili aut catenae, et sine suppositione quadraturarum, eo constructionis genere, quo pro Transcendentibus nullum perfectius et magis Analysis consaneum mea sententia haberi potest. Sint duas quaecunque lineae rectae, determinatam quandam et invariabilem inter se habentes rationem, eam scilicet quam D et K (fig. 121) hic expositae, quae ratione semel cognita caetera omnia per Geometriam ordinariam procedunt. Sit recta indefinita ON horizonti parallela, eique per-

pendicularis OA, aequalis ipsi O_3N , et super $_3N$ verticalis $_3N_3\xi$, quae sit ad OA, ut D ad K. Inter OA et $_3N_3\xi$ quaeratur media proportionalis $_1N_1\xi$; et inter $_1N_1\xi$ et $_3N_3\xi$, itemque inter $_1N_1\xi$ et OA quaeratur rursus media proportionalis, et ita porro quaerendo medias et inventis tertias proportionales, describatur continueturque linea $\xi F A(\xi)(\xi)$, quae erit talis naturae, ut ipsis intervallis, verbi gr. $_2N_1N$, $_1NO$, $O_1(N)$, $_1(N)_3(N)$ etc. sumtis aequalibus, sint ordinatae $_3N_3\xi$, $_1N_1\xi$, OA, $_1(N)_1(\xi)$, $_3(N)_3(\xi)$ in continua progressionem Geometricam, qualiter lineam Logarithmicam appellare soleo. Jam sumtis ON, O(N) aequalibus, super N vel (N) erigatur NC vel (N)(C) aequales dimidiis summae ipsarum $N\xi$, $(N)\xi$, et C vel (C) erit punctum lineae catenariae FCA(C)L, cujus ita puncta quotunque assignari Geometricice possunt.

Contra si linea catenaria physice construatur ope fili vel catenae pendantis, ejus ope exhiberi possunt quotunque mediae proportionales, et Logarithmi inventuri datorum numerorum vel numeri datorum Logarithmorum. Sic si quaeratur Logarithmus numeri $O\omega$, posito ipsis CA (tanquam Unitatis, quam et parametrum vocabo) Logarithmum esse nihil aequalis; seu, quod eodemredit, si quaeratur Logarithmus rationis inter OA et $O\omega$, sumatur ipsis $O\omega$ et OA tercia proportionalis $O\psi$, et ipsarum $O\omega$ et $O\psi$ summae dimidiis OB, tamquam abscissa, respondens Lineae Catenariae ordinata BC vel ON erit Logarithmus quaesitus numeri dati. Contra, dato Logarithmo ON, inde ductae ad Curvam Catenariam verticalis NC duplam oportet secare in duas partes tales, ut media proportionalis inter segmenta sit aequalis datae (unitati) OA (quod facilissimum est) et duo segmenta erunt respondentes dato Logarithmo Numeri quaesiti, unus major, alter minor unitate. Alter: Inventata, ut dictum est, NC seu OR (sumto ita punto R in horizontali AR, ut habeamus OR aequalem OB vel NC) erunt summa ac differentia rectarum OR et AR duo respondentes Logarithmo dato Numeri, unus major, alter minor unitate. Nam differentia ipsarum OR et AR est $N\xi$, et summa earum est $(N)\xi$; ut vicissim OR est semisumma, et AR semidifferentia ipsarum $(N)\xi$ et $N\xi$.

Sequuntur solutiones Problematum primiorum, quae circa lineas proponi solent. Tangentem ducere ad punctum lineae datum C. In AR horizontali per verticem A sumatur R, ut fiat OR aequalis OB datae, et ipsi OR ducta antiparallela CT (occurrans axi AO in T) erit tangens quaesita. Antiparallelas compendii causa

hic voco ipsas OR et TC, si ad parallelas AR et BC faciant non quidem eosdem angulos, sed tamen complemento sibi existentes ad rectum, ARO et BCT. Et Triangula rectangula OAR et CBT sunt similia.

Rectam invenire arcui catenae aequalem. Centro O radio OB describendo Circulum, qui horizontalem per A secet in R, erit AR aequalis arcui data AC. Patet etiam ex dictis fore $\psi\omega$ aequalem catenae CA(C). Si catena CA(C) aequalis esset duplae parametro, seu si AC vel AR aequalis OA, foret catenae in C inclinatio ad horizontem seu angulus BCT 45 graduum, adeoque angulus CT(C) rectus.

Quadrare spatium linea catenaria et recta vel rectis comprehensum. Scilicet invento puncto R, ut ante, erit rectangulum OAR aequale Quadrilatero AONCA. Unde alias quasvis portiones quadrare in procli est. Patet etiam, arcus esse arcis quadrilineis proportionales.

Invenire centrum gravitatis catenae, aut partis ejus cuiuscunq;. Arcui AC vel AR, ordinatae BC, parametro OA inventa quarta proportionalis $O\theta$ addatur abscissa OB, et summae dimidia OG dabit G centrum gravitatis catenae CA(C). Porro Tangens CT secet horizontalem per A in E, compleat rectangulum GAEP, erit P centrum gravitatis arcus AC. Cujuscunq; arcus alterius ut C_1C distantia centri gravitatis ab axe est AM, posito πM esse perpendiculari in horizontem verticis, demissam ex π consursum tangentium $C\pi$, $C_1\pi$, quanquam et centrum ejus ex centris arcuum AC, A_1C facile habeatur. Hinc et habetur BG, maximus descensus possibilis centri funiculi seu catenae aut lineae flexilis non intellibilis cuiuscunq; duabus extremitatibus C et (C) suspensa, longitudinem habentis datum $\psi\omega$; quamcunq; enim figuram aliam assumat, minus descendet centrum gravitatis quam si in nostram CA(C) curveret.

Invenire centrum gravitatis figurae, linea catenaria et recta vel rectis comprehensae. Sumatur $O\beta$ dimidia ipsius OG, et compleat rectangulum βAEQ , erit Q centrum gravitatis quadrilinei AONCA. Unde et cuiuscunq; alterius spatii linea catenaria et recta vel rectis terminati centrum facile habetur. Hinc porro sequitur illud memorabile, non tantum quadrilatera ut AONCA arcibus AC proportionalia esse, ut jam notavimus, sed et amborum centrorum gravitatis distantias ab horizontali per O, nempe OG et

$O\beta$, esse proportionales, cum illa sit semper hujus dupla; et distantias ab axe OB, nempe PG, $Q\beta$ adeo esse proportionales, ut sint plane aequales.

Invenire contenta et superficies solidorum, rotatione figurarum linea catenaria et recta vel rectis comprehensarum, circa rectam immotam quamcunq; genitorum. Habetur ex duobus problematibus praecedentibus, ut notum est. Sic si catena CA(C) rotetur circa axem AB, generata superficies aquabatur circulo, cuius radius possit duplum rectangulum EAR. Nec minus aliae superficies vel etiam solida dicto modo genita mensurari possunt.

Multa Theorematum ac Problemata praeterre, quae vel in his continentur, quae diximus, vel non magno negotio inde derivantur, cum brevitati consulere visum sit. Sic sumtis duobus catenae punctis, ut C et C_1 , quorum tangentes sibi occurrant in π , ex punctis C, π, C_1 in ipsam AEE horizontalem verticis demittantur perpendicularares, $C_1C, \pi M, CI$: fiet, C_1 in AC minus C_1C in AM aequale BB in OA.

Possunt et series infinitae utiliter adhiberi. Sic si parameter OA sit unitas, et Arcus AC vel recta AR dicatur a, et ordinata BC vocetur y, fiet $y = \frac{1}{1}a - \frac{1}{6}a^3 + \frac{3}{40}a^5 - \frac{5}{112}a^7$ etc., quae series facil regula continuari potest. Datis quoque lineam determinantibus, haberi possunt reliqua ex dictis. Sic dato vertice A, et alio puncto C, et AR longitudine catenae interceptae AC, haberi potest linea parameter AO vel punctum O: quoniam enim datur et B, jungatur BR, et ex R educatur recta $R\mu$, ita ut angulus $BR\mu$ sit aequalis angulo RBA , et ipsa $R\mu$ (producta) occurret Axi BA (producto) in puncto O quae sit.

Atque his quidem potissima contineri arbitror, unde caetera circa hanc lineam, ubi opus, facile duci poterunt. Demonstrationes adjicere supersedeo, prolixitatis vitanda gratia, praesertim cum novae nostrae Analyseos calculos in his Actis explicatos intelligenti sponte nascantur.

248

Beilagen.

Solutio Problematis Funicularis, exhibita a Johanne Bernoulli, Basil. Med. Cand. *)

Annum fere est, cum inter sermocinandum cum Cl. Fratrem forte incidisset de Natura Curvae, quam funis inter duo puncta fixa libere suspensus format. Mirabamur rem omnium oculis et manibus quotidie expositam nullius hucusque attentionem in se concitasse. Problema videbatur eximium et utile, at tum ob prævisam difficultatem tangere noluimus; statuimus itaque illud publice Eruditis proponere, visurimum qui vadum tentare audent: nesciebamus enim, quod jam inde a Galilaei temporibus inter Geometras agitatum fuisset. Interea dignum censuit nodum hunc, cui solvendo se accingeret summus Geometra Leibnitius, significavitque non multo post **) se clave sua aditus problematis feliciter reserasse, concessa tamen et aliis tempore, intra quod si nemo solveret, ipse solutionem suam publicaturus esset. Id animum addidit, ut problema denuo aggrederer, quod eo quidem cum successu factum, ut brevi et ante termini a Viro Cl. positi exitum ejus solutionem omnimodam et plenariam, qualem antea ne sperare quidem ausus fuisset, invenerim. Reperi autem Curvam nostram Funiculariam non esse Geometricam, sed ex earum censu, quae Mechanicae dicuntur, utpote cuius natura determinata aequatione Algebraica ex primi nequit, nec nisi per relationem curvae ad rectam, vel spatii curvilinei ad rectilineum habetur, sic ut ad illam describendam alterius curvae rectificatio vel curvilinei quadratura supponatur, ut ex sequentibus Constructionibus liquet.

Constr. I. Ductis normalibus CB, DE (fig. 122) sese secantibus in A, centroque C ubivis sumpto in axe CB, et vertice A descripta Hyperbola aequilatera AH, construatur curva LKF, quæ talis sit, ut ubique CA sit media proportionalis inter BH et BK; fiat rectangulum CG aequale spatio EABKF, erit productis IG, HB punctum concursus M in Curva Funicularia MAN.

Constr. II. Descripta ut prius ad axe BH (fig. 123) Hy-

*) Act. Erud. Lips. an. 1691.

**) Vid. Act. Erudit. Lips. an. 1690, pag. 360.

249

perbola aequilatera BG, construatur ad eundem axem Parabola BH, cuius latus rectum aequetur quadruplo lateris recti vel transversi Hyperbolæ, ordinatimque applicata HA producatur ad E, ita ut recta GE sit aequalis lineæ Parabolæ BH; dico punctum E esse in Curva Funicularia EBF.

Ex his patet, Curvae hujus EBF naturam per aequationem Geometricam haberi non posse, nisi simul rectificatio lineæ Parabolæ detur. Hujus autem et praecedentis Constructionis demonstrationem lubens omitto, ne Celeberrimo Viro primæ inventionis palmar vel præripiam, vel inventa sua super hac materia plane suppressimandi ansam præbeam: sufficiet hic, si notabiliores hujus Curvae proprietates addidero:

1. Ducta tangente FD (fig. 122), erit AF. AD :: BC. BF curvam.
2. AE vel AF aequatur curvae Parabolæ BH, dempta recta AG.
3. Curva BE vel BF aequalis est rectæ AG, i. e. portiones curvae funiculariae ad axeum applicatae conficiunt Hyperbolam aequilateram: insignis est hujus Curvae proprietas.
4. Spatium Funicularium BAE vel BAF est aequale rectangulo sub BA et AF, diminuto rectangulo sub CB et FG.
5. Curva MNO, ex cuius evolutione describitur Funicularia BE, est tertia proportionalis ad CB et AG.
6. Recta vero evolvens EO est tertia proportionalis ad CB et CA.
7. Recta BM usque ad principium curvae MNO sumta aequatur ipsi CB.
8. MP est dupla ipsius BA.
9. Rectangulum sub CB et PO duplum est spatii hyperbolici ABC.
10. Recta CP bisecta est in punto A.
11. Curva EB est ad curvam MNO, ut recta CB ad rectam AG.
12. Si ad AG applicentur duo Rectangula AI, AK, quorum unum AI ei quod sub semilately transverso CB et recta FG comprehenditur rectangulo, alterum AK quod ipsi spatio Hyperbolico BGA aequatur, et differentiae latitudinum KI sumatur in axe a vertice B aequalis BL, erit punctum L centrum gravitatis curvae Funiculariae EBF.
13. Si super EF infinitæ intelligentur descriptæ curvae ipsi

Funiculariae EBF aequales, illaeque in rectas extendantur, et in singulis singulæ extensæ punctis applicentur rectæ ipsiæ respective distantiis a linea EF aequales, erit omnium spatiorum quæ sic efficiuntur illud quod a Funicularia gignitur maximum.

Coepit Hon. Frater speculationem hanc extendere etiam ad funes inaequilateræ crassos, quorum crassities ad longitudinem relationem obtinet aequatione algebraica exprimibilem, notatque unum casum, quo problema per Curvam simplicem Mechanicam solvi possit, nempe si supponatur Figura Curvilinea ABDEG (fig. 124), cuius applicata GE sit reciproce in dimidiata ratione abscissæ AG, eaque sit in omnibus suis applicatiis flexilis, hoc est, si concipiatur funis AG gravatus in singulis suis punctis respectivis rectis GE, vel (quod tantundem est) differentiis applicatarum GH in Parabolam AIII, aut denique portiunculas curvae cycloidalis AHI (cujus vertex A) isque sic gravatus suspensi intelligatur, ita ut punctum A sit omnium infimum (quod fit, ubi connexum habuerit a parte A alium funem ejusdem longitudinis et in aequalibus a puncto A distantiis inaequilateræ gravatum): tum jubet ad axem AG (fig. 125) construere Hyperbolam aequilateram ABC ejus vertex A, applicatamque BB producere ad E, ita ut rectangulum sub semilatera recto vel transverso et linea DE sit aequale spatio ADB, ostenditque punctum E esse ad curvam quaesitam AEF, quam funis dicta ratione gravatus format, ipsam vero curvam AE esse tertiam proportionalem ad rectum vel transversum latus Hyperbolæ et applicatam ejus DB; tangentem EH haberì sumpta III quarta proportionali ad semilatus rectum, abscissam AD et applicatam DB etc. Reperi autem, quod memorabile est, curvam hanc AEF illam ipsam esse, ex cuius evolutione altera BE, quam uniformis crassitatem funis format, describitur, adeoque eandem cum curva MNO.

Notare convenit, quod si quis experimentis haec examinaret, catenulam præ fune seligere debeat, quem ob nimiam cum levitatem tum rigiditatem ad id ineptum reprehendimus. Ceterum qui materiam hanc perficere et ampliare volet, poterit investigare naturam curvae, quam refert funis in hypothesi a Terræ centro distantiae finitae, vel si supponatur insuper a proprio pondere extensibilis, aut quoconque alio modo gravatus: vel etiam vice versa qualiter illum gravare convenient, ut referat lineam Parabolam, Hyperbolam, Circularem aliquam quocunque datum curvam; res enim omnino in potestate est.

Christiani Hugenii, Dynastæ in Zelhem, solutio
ejusdem Problematis.

Si Catena CVA (fig. 126) suspensa sit ex filiis FC, EA utrinque annexis ac gravitate carentibus, ita ut capita C et A sint pari altitudine, deturque angulus inclinationis filorum productorum CGA et catene totius positus, cuius vertex sit V, axis VB,

1. licebit hinc invenire tangentem in dato quovis catene puncto. Velut si punctum datum sit L, unde ducta applicata LH dividat aequaliter axem BV. Jam si angulus CGA sit 60° , erit inclinatio a puncto A ad axem recta AIV aequalis $\frac{3}{2}$ AB, cui ducta parallela LR tanget curvam in punto L. Item si latera GB, BA, AG sint partium 3, 4, 5, erit AIV ponenda partium $4\frac{1}{2}$.

2. Invenitur porro et recta linea catene aequalis, vel datae cuilibet ejus portioni. Semper enim dato angulo CGA, data erit ratio axis BV ad curvam VA. Velut si latera GB, BA, AG sint ut 3, 4, 5, erit curva VA tripla axis VB.

3. Item definitur radius curvitatis in vertice V, hoc est semidiameter circuli maximi, qui per verticem hunc descriptus totus intra curvam cadat. Nam si angulus CGA sit 60° , erit radius curvitatis ipsi axi BV aequalis. Si vero angulus CGA sit rectus, erit radius curvitatis aequalis curvae VA.

4. Poterit et circulus aequalis inveniri superficie conoidis ex revolutione catene circa axem suum. Ita si angulus CGA sit 60° , erit superficies conoidis ex catena CVA genita aequalis circulo, cuius radius possit duplum rectangulum BVG.

5. Inveniuntur etiam puncta quotlibet curvae KN, cuius evolutione, una cum recta KV, radio curvitatis in vertice, curva VA describitur, atque evolutae ipsius KN longitudo. Velut si angulus CGA fuerit 60° , erit KN tripla axis BV. Si vero latera GB, BA, AG sint ut 3, 4, 5, erit illa $\frac{9}{4}$ axis BV.

6. Praeterea spatii NKVAN quadratura datur. Posito enim angulo CGA 60° , erit spatium illud aequale rectangulo ex axe BV et ea quæ potest triplum quadratum ejusdem BV. Si vero latera GB, BA, AG sint ut 3, 4, 5, erit idem spatium aequale septuplo quadrato BV cum parte octava.

7. Porro puncta quotlibet catene inveniri possunt, posita

quadratura curvae alterius harum: $xxyy = a^4 - aayy$ vel $xxyy = 4a^4 - x^4$, vel etiam data distantia centri gravitatis ab axe, in portionibus planis, quas absindunt rectae axe parallelae in curva harum priore. Quadratura autem hujus curvae pendet a summis secantium arcuum per minima aequaliter crescentium, quae summae ex Tabulis simum egregio quadam adhibito compendio inveniuntur quamlibet proxime. Hinc ex. gr. inventum, quod si angulus CGA sit rectus, et ponatur axis BV partium 10000, erit BA 21279, non una minus. Curva autem VA per superius indicata cognoscitur hic esse partium 24142, non una minus.

In his omnibus non nisi ad casus singulares solutiones problematum dedi, vitandae prolixitatis studio, et quoniam non dubito quin regulas universales Viri docti affatim sint exhibituri. Quod si tamen aliquae ex nostris requirentur, eas lubenter mittam. At jam pridem omnes apud Clarissimum Virum G. G. Leibnitzum involucro quadam obiectas deposui.

Additamentum ad Problema Funicularium
von Jacob Bernoulli.*)

Postquam Problematis de Curva Funicularia solutionem nuperime exhibuisset Frater, speculationem istam continuo promovi ulterius et ad alios quoque casus applicui, quo pacto preter ea quorum tum mentio facta est, nonnulla sese obtulerunt, quae recensere operae pretium existimo.

1. Si crassities vel gravamina funis aut catenae inaequalia sint et sic attemperata, ut dum est in statu quietis, gravamen portionis III (fig. 127) sit in ratione portionis rectae utcumque ductae LM iisdem perpendicularis HL, IM interceptae, curva AIHB, quam funis vel catena sic suspensa proprio pondere format, erit Parabolica. Sin gravamen portionis III sit in ratione spatii LOTM iisdem perpendicularis HL, IM intercepti, erit Funicularia AB curva Parabolae vel Cubicalis, vel Biquadraticae, vel Surdesolidalis etc., prout figura CLO est vel Triangulum, vel Complementum semiparabolae

*) Bildet den Schluss von der Abhandlung: Specimen alterum Calculi differentialis in dometienda Spirali Logarithmica, Loxodromis Nauturarum et Arcis Triangularum Sphaericorum etc. Sieh. Act. Erudit. Lips. an. 1691.

communis, aut semiparabolae Cubicalis etc. Quod si vero gravamen portionis III sit in ratione spatii QRST iisdem rectis horizontalibus HQ, IR abscessi, erit Funicularia IB curva aliqua ex genere Hyperbolicarum (recta AG existente una ex asymptotis), puta vel Apolloniana, vel Cubicalis, vel Biquadraticae etc., prout videlicet Figura AQT est vel Triangulum, vel Complementum semiparabolae communis aut cubicalis etc.

2. Si funis sit uniformis crassitiei, at a pondere suo extensibilis, peculiari opus est artificio. Vocetur portio funis non extensi, cuius ponderi aequipollent vis tendens unum funis punctum a , et excessus longitudinis, quo portio haec a dicta vi extensa non extensam superat, b , sumaturque in perpendiculari FA = a , et in definita FC = x : tum fiat curva DE ejus naturae, ut sit applicata $\frac{ab}{\sqrt{2aa+2bx-2a\sqrt{aa+bb+2bx}}}$ sive $a\sqrt{\frac{aa+bx+a\sqrt{aa+bb+2bx}}{2xx-2aa}}$, perinde enim est ac spatio curvilineo ACDE constitutuar aequale rectangulum FG, producanturque rectae KG, DC ad mutuum oscursum in B; sic erit punctum B ad requisitam funiculariam AB. Suppono autem, extensiones viribus tendentibus proportionales esse, tametsi dubium mihi sit, an cum ratione et experientia hypothesis illa satis congruat. Retinere autem istam nobis liceat, dum veriorum ignoramus.

3. Occasione Problematis funicularii mox in aliud non minus illustre delapsi sumus, concernens flexiones seu curvaturas trahim, arcuum tensorum aut elaterum quorunvis a propria gravitate vel appenso pondere aut alia quacunque vi comprimente factas; quorū etiam Celeberrimum Leibnitium in privatis, quibus sub idem me tempus honoravit, literis digitum opportune intendere video. Videtur autem hoc Problema, cum ob hypotheses incertitudinem, tum casum multiplicem varietatem, plus aliquanto difficultatis involvere priori, quamquam hic non prolixo calculo, sed industria tantum opus est. Ego per solutionem casus simplicissimi (salem in praememorata hypothesi extensionis) adtya Problematis feliciter reservavi; verum ut ad imitationem Viri Excellentissimi et aliis spatium concedam suam tentandi Analysis, premam pro nunc solutionem, eamque tantisper Logogripho occultabo, clavem cum demonstratione in nundinis autumnalibus communicaturus. Si lamina elastica gravitatis expers AB (fig. 128), uniformis ubique crassitiei et latitudinis, inferiore extremitate A alicubi firmetur et superiori

B pondus appendatur, quantum sufficit ad laminam eousque incurvandam, ut linea directionis ponderis BC curvatae laminae in B sit perpendicularis, erit curvatura laminae sequentis naturae:

Qrzumu bap^t dxqopddbbp poyl fy bbqnfqbfp lty ge mudi^t udth^t tuis tmixy ydksdbxp gqsrkfudl bg ipqandt^t tpcgkbp aqdbkzs.*)

4. Iстis vero omnibus multa sublimior est speculatio de *Figura veli vento inflati*, quanquam cum Problemate Funiculario etenim affinitatem habet, quatenus venti continuo ad velum adlabens impulsu^m ceu funis alicuius gravamina spectari possunt. Qui naturam pressionis fluidorum intellexerit, haud difficulter quidem capiet, quod portio veli BC (fig. 129), quae subtensam habet directionem venti DE perpendiculararem, curvari debeat in arcum circulare. At qualem curvaturam induat reliqua portio AB, ut difficilis est perquisitio, sic in re nautica eximiū prorsus usus futura est, ut praestantissimorum Geometrarum occupationem juxta cum subtilissimis mereri videatur. Caeterum in his Problematis omnibus, quae quis nequicquam alia tentet methodo, *calculi Leibnitiani* eximum et singularem plane usum esse compri^ret, ut ipsum propterea inter primaria seculi nostri inventa censendum esse aestimea^r. Quanquam enim, ut nuper innui, ansam huic dedisse credam calculum *Barrovia*, quem appello, qui ab hujus viri tempore passim fere apud Geometras praestantiores invaluit, quemque etiamnum Nobilissimo *Tschirnhausio* solemnem esse video: hoc tamen non eo intelligendum est, quasi utilissimi inventi dignitate ulatius elevare aut *Celeberrimi Viri laudi* merita quicquam detrahere et aliis ascribere cupiam; et si quae conferenti mihi utrumque intercedere inter illos visa est affinitas, ea major non est, quam quae faciat, ut uno intellecto ratio alterius facilius comprehendatur, dum unus superflua et mox delendas quantitates adhibet, quas alter compendio omittit: de caetero namque compendium isthoc tale est, quod naturam rei prorsus mutat, facit ut infinita per hunc prastari possint, quae per alterum nequeant: praeterquam etiam quod ipsum hoc compendium reperisse utique non erat cuiusvis, sed sublimis ingenii et quod Autorem quam maxime commendat.

*) Dies bedeutet: Portio axis applicata inter et tangentem est ad ipsam tangentem sicut quadratum applicatae ad constans quoddam spatium.

V.

DE SOLUTIONIBUS PROBLEMATIS CATENARII VEL FUNICULARIS IN ACTIS JUNII AN. 1691, ALIISQUE A DN. JAC. BERNOULLIO PROPOSITIS.*)

Valde delectatus sum lectis tribus Problematis a Galilaeo propositi, a D. Bernoullio renovati solutionibus inter se consentientibus, quod indicium est veritatis, apud eos valitum, qui talia accurate non examinant. Etsi autem omnia conferre non vacaverit, in summa tamen rei manifesta est concordia. Legem tangentium, et extensionem curvae catenariae in rectam invenimus omnes, et cum curveinis mensuram olim in Actis Junii A. 1686 p. 489 (introducto novo contactus genere, quem osculum appellare placuit) explicuerim per radius circuli curvam osculantis, seu ex omnibus circulis tangentibus maxime ad curvam accedentis, eundemque adeo quem ipsa curva ad rectam facientis angulum contactus, placuit celeberrimo *Hugenio* (animadvententi centra horum circulorum semper incidere in lineas a se primum inventas, quarum evolutione describuntur datae) speculationem hoc applicare, et investigare radius curvitatis vel circulum osculatorum curvae catenariae, sive ejus curvam evolutione generantem, quam et dedit solutio *Bernoulliana*. In *Hugeniana* autem distantia quoque habetur centri gravitatis catenariae ab axe, in *Bernoulliana* et mea, ejusdem distantia tam ab axe quam et a basi aut alia recta, adeoque puncti determinatio, item quadratura figurae catenariae. Quibus ego in mea centrum gravitatis etiam hujus figurae seu areae adjeci. Constructionem lineae *Dn. Hugenius* exhibet ex supposita quadratura curvae, qualis est $xxyy = a^4 - aayy$, *Dn. Joh. Bernoullius* et ego reduximus ad quadraturam hyperbolae, illo perhene adhibente etiam extensionem curvae parabolicae in rectam, me denique rem omnem reducere ad logarithmos, eaque ratione obtinente *perfectissimum in Transcendentibus exprimendi pariter et construendi genus*. Sic enim unica tantum semel supposita vel habita ratione constante, de reliquo infinita puncta vera exhiberi possunt per communem Geometriam sine interventu ulteriori quadraturarum aut extensionis in rectas. Lineae Catenariae mirum et elegantem cum Loga-

*) Act. Erudit. Lips. an. 1692.

rithmis consensum, ex mea constructione animadvertere fortasse non injucundum videbitur. Caeterum a Dn. Hugenio (egregii et Tab. Sinuum compendii nobis spem faciente) observatum est, rem etiam reduci ad summam secantium arcuum, per minima aequaliter crescentium. Idem et a me notatum fuerat, et cum in mente venisset, ab iisdem pendere et lineae rhombicae seu loxodromiae determinationem in usum nautarum, quam jam multis annis etiam ex logarithmis definiisse recordabar, excussi vetere schadas, et in proxime praecedente Aprili p. 181 Actorum Erud. hujus anni rem tandem publice exhibui. Contigit autem, ut Clarissimus Basileensis Professor Dn. Jacob. Bernoullius, Problematis Catenarii renovator, fraternae solutioni in Junio nupero p. 282 subjiceret etiam loxodromiarum considerationem, ubi multa detexit egregia; dedit etiam constructionem loxodromiae ex supposita quadratura lineae, cuius abscissa et ordinata sint z et x , aequatio vero differentialis ad calculi mei ritum sit $\bar{dx} = \bar{trdz} : \sqrt{rr - zz}$. Ubi vero videbit, quomodo res a me reducta sit ad quadraturam hyperbolae aut logarithmos, agnosceret credo nunc colophonem quodammodo impositum esse huic disquisitioni, tantumque superesse, ut ad usum practicum captumque populari magis adaptetur. Elegans est, quod Dn. Bernoullius habet, Januarii nuperi p. 16, de curvae partibus quibusdam dissimilariibus inter se aequalibus. Porro Junii p. 283 lineam finitam magnitudinis, infinitos licet gyros facientem, non puto esse interminatam, cum finitae sint aequalis, et motu aequalib[us] finito tempore percurri possit. Haereo etiam circa id, quod ab eodem dictum est mense Januario proximo p. 21, nullius curvae Geometriciae in se redeuntis rectificationem (generalem) esse possibilem. Scio alium Virum Clarissimum simili arguento probare instituisse, nullius areae curvae Geometriciae in se redeuntis quadraturam indefinitam esse possibilem; visum tamen est Dn. Hugenio non minus quam mihi, rem non esse confectam. Et, ni fallor, dantur instantiae, quibus tamen hujusmodi argumenta applicari possunt. Haec veritatis amore, non contradicendi studio a me notata spero non displicitura, cum aliis egregie dictis nihil detrahant. Ego certe eo sum animo, ut viros ipraeclare de literis meritos ac merituros lubentissime nec sine voluptate praedicem, hanc eorum laboribus honestissimam mercedem deberi judicans, quae et in futurum incitamento et ipsi et aliis esse potest. Negare non possum, mirifice mihi placuisse,

quae Celeb. Bernoullius cum ingeniosissimo juvne fratre suo fundamento calculi novi a me jactis inaedificavit, idque eo magis, quod excepto acutissimo Scoto Joh. Craigio nondum mihi occurserat, qui eo fuisset usus, ipsorum autem praeclaris inventis rem, quam summae utilitatis esse judico et ab ipsis agnoscere video, spero latius propagatum iri in usum rei literariae. Nec dubium est, quin ea ratione Analysis Mathematica perfectioni proprius admovatur, et Transcendentia hactenus exclusa ei subjiciantur. Egregie a Dn. Bernoullio annotatum est, in omni punto flexus contrarii rationis inter t et y vel dx et dy esse omnium possibilium maximam vel minimam. Et omnino non dubito, ipsos aliqua detecturos, ad quae pervenire mihi ipsi difficile esset futurum: supersunt enim, in quibus nondum ipse optata brevitatem rem confidere possum. Et quemadmodum mihi, qui in has meditationes occasione *Pascalianorum* et *Hugenianorum* scriptorum potissimum incidi, ad ea pervenire progrediendo licuit, quae ex illis non facile deducentur et quae antea vix sperabantur: ita credo, mea qualiacunque aliis adhuc absurioribus occasionem praebentia. Et sane gratulor Clarissimo Bernoullio affinia problemati catenario danti et daturo, si nempe catena sit inaequalis crassitiei, si funis sit extendibilis, si pro fune gravi adhibeat laminam elasticam, ac denique de figura veli; de quibus vellem mihi cum eo conferre nunc licet, sed diversissimi generis laboribus distractissimus aegre nuper a me obtainere potui, ut repertam jam ante annum solutionem propositi ab ipso Problematis tandem elaborarem et in ordinem redigerem, quae etiam morae causa fuit. Caeterum quia ipse p. 290 conjectare voluit, qua occasione aut quorum ante me scriptorum auxiliis potissimum ad has meditationes devenerim, placet id quoque candide aperire. Eram ego hospes plane in interiori Geometria, cum Lutetiae Parisiorum Anno 1672 Christiani Hugenii notitiam nactus sum, cui certe viro post Galilaeum et Cartesium et has literas publice et me in ipsius privatum plurimum debere agnosco. Hujus cum legendum librum de *Horologio Oscillatorio*, adjungereisque *Dettonvillei* (id est *Pascali*) *Epistolas*, et *Gregorii a S. Vincentio opus*, subito lucem hausi, et mihi et aliis quoque qui me in his novum norant inexpectatam, quod mox speciminiibus datis ostendi. Ita mihi sese aperuit ingens numerus theorematum, quae corollaria tantum erant methodi novae, quorum partem deinde apud *Jac. Gregorium* et *iacum Barrovium* aliasque deprehendi. Sed animadvertis, fontes